A et Cornelium virum optimum et legitime electum, Novatianum vero multis sceleribus obnoxium illegitimam electionem usurpasse docet: obiter etiam sub initium epistolæ se excusans de mutata quod ad lapsorum rationem attinet sententia, et sub finem in quo Novatiana hæresis consistat explicans.

(Huius epistole opportunitatem locum dari visum est in tom. iii, ubi tota Novatiani schismatis historia cum omnibus instrumentis describitur.)

### 76 EPISTOLA LIII.

(Erasm., iii, 23. Pamel., Rigalt., Baluz., LII. Paris., LII. Oxon., Lips., LVI.)

#### AD FORTUNATUM ET ALIOS COLLEGAS, DE HIS QUI PER TORMENTA SUPERANTUR.

**ARGUMENTUM.** — Consultus Cyprianus a collegis numeris admittendi essent ad communionem lapsi quida in per tormenta superati, respondet, quia triennio iam paenitentiom egissent, sibi quidem videri admittendos esse, sed cum post Paschæ solemnia concilium episcoporum apud se futurum esset, se cum illis rem tractaturum.

I. Cyprianus Fortunato, Alymmo, Optato, Privatiano, Donatulo et Felici fratribus salutem. Scripsisti mihi, fratres charissimi, quod, cum in Capsensi civitate propter ordinationem episcopi essetis, pertulerit ad vos Superius frater et collega noster Ninum, Clementianum, Florum fratres nostros, qui in persecutione apprehensi prius fuerant, et nomen Domini confessi violentiam magistratus et populi frequentis <sup>b</sup> impetum vicerant, postmodum cum apud proconsulem paenitentibus gravibus excruciantur, vi tor-

C

Ninum. In duabus antiquis codicibus scriptum est *Saturninum*. Saturnini mentio extat in variis epistolis apud Cyprianum. Nisi nulla alibi, quod sciā, mentio habetur. Quod fortassis approbare posset lectionem horum duorum veterum librorum. Verum nulla uspiam memoria de lapsu Saturnini. Itaque aut alius fuit Saturninus, si vera est lectio, aut certe retinendum est istie nomen Nini. Episcopum fuisse hinc colligi posset quod Cyprianus eum vocat fratrem, nisi constaret presbyteros quoque ab eo vocatos fuisse fratres. Panituisse Ninum quod fidem fregisset testatur abunde Cyprianus; adeoque puto illum postea gloriam suam reparasse. Nam in vetustissimo martyrologio ad xvi kal. decembris notatur: *In Mauritania Nini, et xviii kal. januarii: In Africa Nini.* Non dicitur fuisse martyr. Itaque existimari posset eum non esse diversum a Nino confessore, cuius mentio habetur in narratione de quodam qui vidit filium Dei. Ea narratio extat in codice Fossatiensi. Sic autem incipit: *Quidam presbyter fuit religiosus valde Airgils nomine, frequenter Missarum solemnia celebrans ad corpus sancti Nini episcopi et confessoris.*

*Proconsulem*, Africæ nimurum. Magno illua dignationis et auctoritatis fuisse liquet ex testimonio Salviani, qui, tib. vii, cap. 4b, ait illum, quantum ad nomen quidem proconsulem, sed quantum ad potentiam consulem fuisse. Proconsulum Africæ multa mentio est apud veteres historiarum scriptores. Mul-

mentorum subactos esse, et de gradu glorie, ad quam plena fidei virtute tendebant<sup>a</sup>, diutinis cruciatibus excedisse, nec tamen post hunc gravem lapsum non voluntate sed necessitate susceptum a pœnitentia<sup>b</sup> agenda per hoc triennium destituisse. De quibus consulendum putatis an eos ad communicationem jam fas esset admittere.

II. Et quidem quod ad mei animi sententiam perlinet, puto his indulgentiam Domini non defuturam quos constat stetisse in acie, nomen Domini<sup>c</sup> confessos esse, violentiam magistratum et populi suarentis incursum immobillis fidei obstinatione viciisse, passos esse carcere, diu inter minas proconsulis et fremitum populi circumstantis tormentis laniantibus ac longa iteratione cruciantibus<sup>d</sup> repugnasse; ut quod in novissimo<sup>e</sup> infirmitate carnis subactum videtur, meritorum praecedentium defensione relevetur, et sit satis talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis et veniae locum claudere atque eos a paterna pietate et a nostra communicatione privare; quibus existimamus ad depreeandam clementiam Domini posse sufficere quod triennio jugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa pœnitentia lamentatione planixerunt. Certe non puto incaute et temere his pacem committi quos videmus militiae sue fortitudine nec prius pugnæ desuisse, et si acies etiam denuo venerit, gloriam suam posse reparare. Nam, cum in concilio placuerit pœnitentiam agentibus in infirmitatis periculo subveniri et pacem dari, debent utique in accipienda pace praecedere quos videmus non animi infirmitate occidisse, sed in prælio congressos et vulneratos per imbecillitatem carnis confessionis sue coronam non potuisse perferre; maxime cum cupientibus mori non permitterentur occidi, sed tamdiu fessos tormenta lanarent quandum non fidem, quæ invicta est, vincerent, sed carnem, quæ infirma est<sup>f</sup>, fatigarent.

III. Quoniam tamen seripsis<sup>g</sup> ut cum pluribus collegis<sup>h</sup> de hoc ipso plenissime tractem<sup>i</sup> et res

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Pervenerant Ver.

<sup>b</sup> Susceplos ad pœnitentiam agendam Thu. Mich.

<sup>c</sup> Nomen Domini in Oxon.

<sup>d</sup> Cruciatus Mich.

<sup>e</sup> Novissima Oxon. Rigalt.

A tanta exigit majus et impensius de multorum collatione consilium, et nunc omnes fere inter Pasche prima solennia apud se cum fratribus demorantur, quando solemnitati<sup>j</sup> celebrandæ apud suos satisfecerint et ad me venire cœperint, tractabo enim singulis plenius, ut de eo quod consultis figuratur apud nos et rescribatur vobis firma sententia multorum sacerdotum consilio ponderata. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

#### EPISTOLA LIV.

(Erasm., 1, 2. Pamel., Rigalt., Baluz., liv. Paris., lvi. Oxon., Lips., lvi. Constant., Epist. Rom. Pont., 1, p. 167. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 350. Routh., Rel. saec. int. p. 69.)

#### AD CORNELIUM, DE PACE LAPSI DANDA.

B ARGUMENTUM. — Cum prius statuissent Africani epi- scopi in concilio quodam, ut lapsi non, nisi diu pœnitentia, acta admitterentur ad pacem, nisi forte periculum infirmitatis urgeret; jam instantे nova perse- cutione statuerunt, omnibus qui pœnitentiam egissent pacem dandam, ut fortiores essent ad passionis præ- lium. Id episcoporum statutum, totius synodi no- mine, nuntial Cornelio papæ Cypriani, atque adeo non tam ipsius Cypriani quam synodi Africane est hæc epistola.

(Hanc epistolam, ut et alias omittas, inter pontificias tom. praecedentes epistolas suo loco reperies.)

#### 79 EPISTOLA LV.

(Erasm., 1, 3. Pamel., Rigalt., Baluz., lv. Paris., liv. Oxon., Lips., lvi. Constant., Epist. Rom. Pont., 1, p. 172. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 352.)

#### AD CORNELIUM, DE FORTUNATO ET FELICISSIMO, SIVE CONTRA HERETICOS.

C ARGUMENTUM. — In primis monet Cornelium Cypriani hac epistola, ut Felicissimi et Fortunati contra sectac- lunias non audiat, nec minus eorum terretur, sed forti sit animo, sicuti Dei sacerdotem contra hereticos decet; utpote qui pro more hereticis usitato, heres in suam et schismata incœperint ex contemptu

#### VARIANTES.

<sup>f</sup> Quævita est Lam. Ebor. NC. 4.

<sup>g</sup> Cum plurimi collegæ Ver. Celebrata Lam. Ebor. Bod. 2,

<sup>h</sup> Plenius tractarem Ebor. Lin. NC. 1.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

Ia præterea exstant in Codice Theodosiano constitu- tiones Imperatorum directæ ad proconsules Africæ.

II. — Nomen Domini. Addidi vocem Domini, quamvis sciam illam non esse necessariam in hoc loco, quia ita reperi scriptum in omnibus fere vetustis exempla- ribus quibus usus sum et in antiquis editionibus. Pa- melius exprimit.

Novissimo. Id est postea. Sic restitui debere vi- sum est pro eo quod Rigaltius et Angli posuerunt norissime. Quippe omnes libri veteres et editiones ante Rigaltianam habent eam lectionem quam ego re- voeavi. Quapropter miror Anglos, qui sciebant illam extare in libris nostris veteribus, prætulisse eam quæ nusquam habetur quam in editione Rigaltii. Quid si meum illius editionis impotens typographo?

Clementiam. Codex Fuxensis, misericordiam.

Permitterentur. Citat hunc locum Hieronymus in Vita Pauli monachi : Verum hostis collidus tarda ad

D mortem supplicia conquirens animas cupiebat jugulare, et ut ipse qui ab eo passus est Cyprianus ait, volentibus mori non permittebatur occidi. Codex Fuxensis istic apud Cyprianum habet patarentur. Sed Hieronymus habebat in suo exemplari permitterentur. Lucanus, lib. vi:

Ah miser, extremum eui mortis iunus iniquæ Eripitur non posse mori.

Seneca Thebaide : Occidere est vetare cupientem mori.

Venire caperint. Hinc colligi posse videtur consueisse eo tempore episcopos Africæ convenire Carthaginem apud episcopum magnæ illius ecclesie, sicut episcopi Italiae et Siciliæ apud Romanum, sed tamen necesse fuisse ut in præcipuis festivitatibus es- sent in suis civitatibus. Editio Angliana male hunc locum interpretata est de synodis habendis bis in an- nico. Ea regula nondum inventa erat.

unius in ecclesia episcopi; obiter etiam indicans unde oriri soleant haereses et schismata, ut merito a Morelio inscribatur CONTRA HERETICOS.

(Vid. not. ad Ep. praeed.)

#### 90 EPISTOLA LVI.

(Erasm., iv, 6. Pamel., Rigalt., Baluz., lvi. Paris., lv. Oxon., Lips., lvm.)

#### AD THIBARITANOS, DE EXHORTATIONE MARTYRII.

**ARGUMENTUM.** — Excusat primum se Cyprianus Thibaritanus quod illos non visisset, et de persecutione imminente admonet; tum stimulos subdit ad martyrium alacriter subeundum. — Hinc proponuntur exempla piorum a mundi initio qui martyrium pessi. In primis quæ omnia exempla superat Domini nostri passio. — Quid, quod stadii et theatri agones fortiter et alacriter tolerati incitamento sint ad martyrii passiones? — Demum consideretur futura merces, quæ jam superque ad omnia sustinenda animat et accendit.

I. Cyprianus plebi Thibari consistenti salutem. CoGITaveram quidem, fratres dilectissimi, atque in votis habebam, si rerum ratio ac temporis conditio permetteret, secundum quod frequenter desiderasti, ipse ad vos venire, et quantulacumque medioeritate exhortationis nostræ presens a illæ fraternitatem corroborare. Sed, quoniam sic rebus urgentibus detinemur ut longe istine excurrere et diu a plebe cui de divina indulgentia presumus abesse non datur facultas, has interim pro me ad vos vicarias litteras misi. Nam, cum Domini instrumentis dignatione instigemur saepius et admoneamur, ad vestram quoque conscientiam admonitionis nostræ sollicitudinem perferre debemus.

A Scire enim debetis et pro certo credere ac tenere pressure diem super caput essecepisse et occasum saeculi atque antichristi tempus appropinquasse, ut parati omnes ad prælum stemus, nec quicquam nisi gloriam vitæ æternæ et coronam confessionis Dominicæ cogitemus. Nec putemus talia esse quæ veniunt qualia fuerunt illa quæ transierunt: graviter nunc et ferocior pugna iniminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debeant milites Christi, considerantes idecirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. Hoc est enim velle cum Christo inveniri, id quod Christus et docuit et fecit imitari<sup>b</sup>, secundum Joannem apostolum dicentem: Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit et ipse ambulare (I Jea. ii, 6). Item beatus Paulus apostolus exhortatur et docet dicens: Sumus filii. Si autem filii Dei, et haeredes Dei, cohaeredes autem Christi, siquidem compatiamur, ut et commagnificemur (Rom. viii, 16, 17).

II. Quæ nunc omnia consideranda sunt nobis, ut nemo quicquam de saeculo iam moriente desideret, sed sequatur Christum, qui et vivit in æternum, et vivificat servos suos in fide sui nominis constitutos. Venit enim tempus, fratres dilectissimi, quod jam prius Dominus noster prænuntiavit et docuit advenire dicens: Veniet hora ut omnis qui vos occiderit putet se officium Deo facere. Sed hæc facient, quoniam non cognoverunt Patrem, neque me. Hæc autem locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, memores sitis quia ego dixi vobis (Joa. xvi, 2-4). Nec quisquam miretur persecutionibus nos assiduis fatigari et pressuris an-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Præsentem Ebor. Bod. 2. NC. 1. Vestram Oxon.

<sup>b</sup> Fieri voluerit imitemur Lam. Ebor.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>462</sup> EPIST. LVI. — I. Plebi Thibari. In concilio Carthaginensi habitu sub sancto Cypriano adiunxit Vincentius a Thibari, et collationi Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas Victor episcopus Thibaritanus Catholicus et Victorinus episcopus Thibaritanus Donatista, qui nominantur inter episcopos provinciæ Byzacena. Quare existimari potest Thibarim fuisse in ea provincia, præsertim cum ex hac epistola constet eam urbem non fuisse multum remotam a Carthagine. Alioquin enim plebs illa non expetiisset a Cypriano ut ad se veniret.

Fraternitatem. Expunxi vocem vestram, que postea sequebatur in editionibus, non solum quia nulli superflua videbatur, sed in primis quia neque in antiquis exemplaribus habetur neque in antiquis editiōnibus. Pamelius illam adjectit ex manuscriptis, ut ipse ait, Camberonensi et Aßligemensi.

Sæpius. Postea sequebatur in editionibus vox amplius, quam sustuli, quia neque in veteribus libris exstat neque in antiquis editionibus. Pamelius illam adjectit ex iisdem duobus libris veteribus.

Hoc est enim velle. Ista usque ad *Sumus filii* desunt in codice Beccensi. Pro his vero sequentia substituta sunt, *sacrum Christi sanguinem ad quoddam documentum Christi figuratum*. Joannem quoque Baptistanum atque præcursorum Domini, qui Christum in aqua tinxit, atque ab eo factus est *ipse spiritus qui venit super Joannem figura quæ hodie est in nobis*, sicut *Apostolus hortatur nos dicens: Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei*. Et statim sequitur: Su-

mus filii etc. Sed ista alibi non reperi quam in libro Beccensi.

*Id quod Christus.* Quidam libri veteres habent, si id quod Christus fieri voluit imitemur. Etiam quidam qui habent si id quod Christus, non habent imitemur.

II. — *Officium.* Ita omnes libri nostri et Anglicani, tum etiam editiones antiquæ. Pamelius, qui posuit *obsequium*, scribit se eam vocem substituisse ex laudatis paulo ante duobus codicibus pro eo quod erat officium. Sane in vulgata editione Novi Testamenti legitur *obsequium*. Sed ea auctoritas nullius momenti est contra fidem tot veterum exemplariorum et editiōnum. Contra id quoque probat retinendam non esse istiæ vocem *obsequium* quod constet Cypriani alia versione usum esse quam ea quam vulgatam vocamus, et quia *officium* legitur etiam in capite 11 Epistola ad Fortunatum de *Exhortatione martyrii* et apud Augustinum in Epistola ad Bonifacium comitem. Tamen aduersus ea que disseruimus oponi potest referri in libro in *Testimoniorum*, cap. 16, et illæ legi *obsequium*. Ad quod respondeo vocabulum illud extare sine in quibusdam codicibus antiquis, deesse in aliis, nimirum prout diverse placuerint antiquis librariis. Vide annotationes Erasmi in hunc locum Joannis et in caput ix Epistole Pauli ad Romanos et in caput ii Epistole ad Philipenses.

*Sumus filii.* Lege *Sumus filii Dei*. Error typographicus.

*Memores siliæ.* Quatuor libri veteres habent remi-

gentibus frequenter urgeri, quando hæc futura in novissimis temporibus Dominus ante prædixerit, et militiam nostram magisterio et hortamento sui sermonis instruxerit, Petrus quaque apostolus ejus docuerit ideo persecutiones fieri ut probemur, et ut dilectioni Dei, justorum præcedentium exemplo, nos etiam morte et passionibus copulemur. Posuit enim in Epistola sua dicens : *Charissimi, nolite mirari ardorem accidentem vobis, qui ad temptationem vestram fit, nec excidatis tamquam novum aliquid vobis contingat; sed quotiescumque communicatis Christi passionibus, per omnia gaudete, ut et in revelatione facta claritatis ejus gaudentes exultetis.* Si impropperatur vobis in nomine Christi, beati estis, quia majestatis et virtutis Domini nomen in vobis requiescit, quod quidem secundum illos blasphematur, secundum nos autem honoratur (I Pet. iv, 12 14). Docuerunt autem nos Apostoli ea quæ de præceptis Dominicis et cœlestibus mandatis ipsi quoque didicierunt, Domino ipso scilicet corroborante nos et dicente : *Nemo est qui relinquat domum, aut agrum, aut parentes, aut fratres, aut sorores, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, et non recipiat septies tantum in isto tempore, in sæculo autem venturo vitam æternam* (Marc. x, 29; Luc. xviii, 29, 30). Et iterum : *Beati, inquit, eritis cum odio vos habuerint homines, et separaverint vos, et expulerint, et maledixerint nomini vestro quasi nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exultate : ecce enim merces vestra multa est in cœlis* (Luc. vi, 22, 25).

III. Gaudere nos et exultare voluit in persecutionibus Dominus, quia, quando persecutiones sunt, tunc dantur coronæ<sup>a</sup> fidei, tunc probantur milites Dei,

A tunc martyribus patent cœli. Neque enim sic nomen militiae dedimus ut pacem tantummodo cogitare, et detrectare et recusare militiam debemus, quando in ipsa militia primus ambulaverit Dominus humilitatis et tolerantiae et passionis magister, ut quod fieri docuit prior faceret, et quod pati hortatur, prior<sup>b</sup> pro nobis ipse pateretur. Sit<sup>c</sup> ante oculos vestros, fratres dilectissimi, quod qui omne iudicium a Patre soius accepit et qui venturus est iudicaturus, jam iudicii sui et cognitionis futuræ sententiam<sup>d</sup> protulerit, prænuntians et contestans confessurum se coram Patre suo consitentes et negaturum negantes. Si mortem possemus evadere, merito mori timeremus : porro autem, cum mortalem mori necesse sit, amplexamur occasionem de divina promissione et dignatione<sup>e</sup> venientem, et fungamur exitu mortis cum præmio immortalitatis, nec vereamur occidi, quos constat quando ecclidimur coronari.

IV. Nec quisquam, fratres dilectissimi, cum populum nostrum fugari conspexerit metu persecutio- nis et spargi, conturbetur quod collectam fraternitatem non videat, nec tractantes episcopos audiat. Simul tunc omnes esse non possunt, quibus occidere non licet, sed occidi necesse est. Ubique in illis diebus unusquisque fratrum fuerit a grege interim necessitate temporis corpore non spiritu separatus<sup>f</sup>, non moveatur ad fugæ illius horrorem, nec recedens et latens deserti loci solitudine terreatur. Solus non est cui Christus in fuga comes est ; solus non est qui, templum Dei servans, ubicumque fuerit sine Deo non est. Et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit, fera invaserit, famæ aut

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Datur coronæ Lam. Bod. 3.

<sup>b</sup> Qui prior hortatur Bod. 1, 4.

<sup>c</sup> Si ante oculos Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Rig.

<sup>d</sup> Futuram sententiam Lam.

<sup>e</sup> Divina dignatione Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

<sup>f</sup> Spiritu segregatus Lin.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

miscamini. Sie etiam in editione vulgata Novi Testamenti. Verum retinenda est istic lectio quam editio- nes et major veterum librorum pars asserunt.

Copulemur. Reliqua istius epistole desunt in libro monasterii Beccensis.

Nolite mirari. Ita etiam in Epistola ad Fortuna- tum de *Exhortatione martyrii*, cap. 9. Sumptum est istud ex Epistola i saneti Petri, c. iv, in qua legitur, *nolite peregrinari in fervore*. Multum ab ea et Cypriani versione discedunt recentiores interpretes. Vide D

cap. 16 de *Mortibus Persecutorum* : *Hoc est esse discipulum Dei, hoc est militem Christi.*

Mori. Revocavimus haec lectionem, quam et omnes libri veteres et omnes veteres editiones præse- ruant. Pamphilus posuit mortem ex unico MS. et gloriabimur captat ex ea emendatione. Et tamen infra Epist. lvi, pag. 95, Cyprianus ait Christianos hoc ipso invictos esse quia mori non timent.

IV.—Occidere non licet. Tertullianus in Apologetio : *Si non apud istam disciplinam magis occidi licet quam occidere.* Lucifer Calaritanus in libro ad Constanti- num de Moriendo pro Dei Filio : *Hostis quippe Dei religionis, in qua pietas, humanitas, omnisque justitia versatur, in qua nec malum pro malo disciupi riddere, in qua non occidere sed occidi propter Dei Filium doce- mur...* Gerulus Reichersbergensis in libro de Corrupto Ecclesie statu, pag. 215 : *Semota penitus intentione aliquem occidendi, quod a spiritualis propositi viris non licet fieri, qui malle debent occidi quam occidere.* Vide supra, pag. 402, 461.

Solus non est. Refert hunc locum sanctus Fulgen- tius in capite 17 libri n ad Trasimandum.

In solitudine et montibus. Rufinus, lib. vi, cap. 51 : *Quid vero memorem quantæ multitudines in desertis et in montibus oberrantes fame, siti, frigore, languore, latronibus, bestiisque consumpta sunt.*

Aut sorores. Hæc desunt in omnibus Cypriani co- dicipibus. Extant tamen in capite x Evangelii secundum Marci, sed non in capite xviii Lueæ, ubi locus iste referitur.

Aut sorores. Legi centes in tribus libris veteribus, ut etiam legitur in Evangelio D. Marci. Et in aliis antiquis et in editionibus scriptum est *septies*, ut etiam in libro de *Lapsis* et lib. in *Testimoniorum* cap. 16. Sic etiam legisse Gregorium IX papam liquet ex Epistola ejus ad Germanum patriarcham CP. apud Odoricum Raynaldum, an. 1252, § 51.

III.—Milites Dei. Quatuor libri veteres habent milites Christi, ut amat dicere Cyprianus. Lactantius

sitis aut frigus affixerit, vel per maria præcipiti navigatione properantem tempestas ac procella submerserit, spectat militem suum Christus ubiquecumque pugnanteum, et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti præmium reddit quod daturum se in resurrectione promisit. Nec minor est martyrii gloria non publice et inter multos perisse, cum per eundi causa sit propter Christum perire. Sufficit ad testimonium martyrii <sup>a</sup> sui testis, ille qui probat martyres et coronat.

V. Imitemur, fratres dilectissimi, Abel justum, qui initiativit martyria dum propter justitiam primus occiditur. Imitemur Abraham Dei amicum, qui non est cunctatus ut filium victimam suis manibus offerret, dum Deo fide devotionis <sup>b</sup> obsequitur. Imitemur tres pueros, Ananiam, Azariam et Misahelam, qui, nec ætate territi, nec captivitate fracti, Judæa devicta et Hierosolymis capti, in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt; qui, adorare statuam quam Nabuchodonosor rex fecerat jussi, et ministris regis et flammis fortiores extiterunt, proclaimantes et fidem suam per hæc verba <sup>c</sup> testantes: *Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis, et de manibus tuis, rex, liberabit nos*. <sup>d</sup> Et si non, notum sit tibi quia diis tuis non servimus, et imaginem auream quam statuisti non adoramus (Dan. iii, 16-18). Credebant se illi secundum fidem <sup>e</sup> posse evadere; sed addiderunt, et si non, ut sciret rex illos propter Deum quem colebant et mori posse. Hoc est enim robur virtutis et fidei credere <sup>f</sup> et scire quod Deus a morte præsente liberare possit, et tamen mortem non timere nec cedere, ut probari fortius fides possit. Erupit per os eorum Spiritus sancti incorruptus et invictus vigor, ut apparent vera esse quæ in Evangelio suo Dominus dixit: *Cum autem vos apprehenderint, nolite cogitare quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 19, 20).

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Testimonium martyris *Ebor. Bod. 1, 2. N.C. 1, 2.*

<sup>b</sup> Fide et devotione *N.C. 2.*

<sup>c</sup> Manibus tuis liberabit nos *Lam. Bod. 1, 2.*

<sup>d</sup> Fidem suam *Ebor. N.C. 2. Lam. Bod. 2.*

<sup>e</sup> Edixit *Bod. 1, 2. Dixit dicens Lam. Bod. 5, 4.*

<sup>f</sup> Tradidérunt *Lam. Bod. 2.*

<sup>g</sup> Nobis et in illa hora divinitus offerri *Bod. 3.*

A <sup>h</sup> Dixit quid loqui et respondere possimus dari nobis in illa hora divinitus et offerri <sup>i</sup>, nec nos tunc esse qui loquimur, sed Spiritum Dei Patris, qui, cum a consitentibus non discedit neque dividitur, ipse in nobis et loquitur et coronatur. Sic et Daniel cum compelleretur adorare idolum Bel, quem tunc populus et rex colebat, in asserendum <sup>j</sup> Dei sui honorem plena fide et libertate <sup>k</sup> prorupit dicens: *Nihil colo ego nisi i Dominum Deum meum, qui condidit cœlum et terram* (*Dan. xiv, 4.*)

VI. Quid in Machabæis, beatorum martyrum gravia tormenta, et multiforbes septem fratrum pœnae, et confortans liberos suos mater in pœnis et moriens ipsa quoque cum liberis, nonne magnæ <sup>l</sup> virtutis et fidei documenta testantur, et nos ad martyrii triumphum suis passionibus adhortantur? Quid prophete, quos ad præscentiam futurorum Spiritus sanctus animavit? quid Apostoli, quos Dominus elegit? Nonne cum <sup>m</sup> justi occiduntur propter justitiam mori nos quoque docuerunt? Christi nativitas a martyriis infantium statim coepit, ut ob nomen ejus a bimatu et infra qui fuerant necarentur: ætas needum habilis ad pugnam idonea extitit ad coronam: ut appareret innocentes esse qui propter Christum necantur, infanta innocens ob nomen ejus occisa est. Ostensum est neminem esse a periculo persecutionis immunem, quando et tales martyria fecerunt. Quam vero <sup>n</sup> gravis causa sit hominis christiani servum pati nolle, cum prior passus sit Dominus, et pro peccatis nostris nos pati nolle, cum peccatum suum proprium non habens passus sit ille pro nobis? Filius Dei passus est ut nos filios Dei faceret, et filius hominis pati non vult ut esse Dei filius perseveret! Si odio sæculi laboramus, odium sæculi sustinuit prior Christus. S coutumelias in hoc mundo, si fugam, si tormenta toleramus, graviora expertus est mundi factor et dominus, qui et admonet dicens: *Si sæculum, inquit, vos odit, mementote quia me priorem vobis odit. Si de sæculo essetis, sæculum quod suum esset amaret: sed, quia de sæculo non estis et ego elegi vos de sæculo,*

<sup>h</sup> Afferendo... honore *Bod. 3.*

<sup>i</sup> Fidei libertate *Oxon.*

<sup>j</sup> Nisi unum Deum *Bod. 2.*

<sup>k</sup> Magna *Lam. bod. 2.*

<sup>l</sup> Qui justi *Oxon.*

<sup>m</sup> Ergo *Oxon.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

**Resurrectione.** Veteres editiones et codex Turonensis habent resurrectione. Ita etiam Arator, lib. i Actuum apostolicorum. At omnes alii libri veteres præferunt <sup>n</sup> resurrectione; eamque lectionem Angli pusuerunt in sua editione. Aliae editiones habent persecutione, etiam Rigaltiana. Et tamen ille in observationibus suis ait non videre se eur scriptura que habet resurrectione deleri debuerit.

Propter Christum. Unus codex Remigianus habet pro Christo, eodem sensu.

V. — Abel initiativit. Ita etiam in libro de Bono Patientiæ, pag. 250. Prosper, lib. i de Promissionibus et Prædictionibus Dei cap. 6, loquens de cœde Abe-

lis: *Praæclara hinc fuisse martyria, dum justi occiduntur ab impiis. Vide Homiliam octavam sancti Joannis Chrysostomi adversus Judæos in nova editione, pag. 686.*

**Fide ei libertate.** Revocavimus lectionem veteranum editionum, quam etiam omnes sere libri veteres exhibent. Emendationem enim Erasmi, qui posuit fidei libertate, in nullo alio libro reperi quam in Turonensi. Reinhartus tamen illam retinuit, aliam repudiavit.

VI. — *Ætas needum habilis.* Vide quæ supra, p. 393, relata sunt de sancta Agneta ex Ambrosio.

*Me priorem.* Duo libri veteres habent me primo.

propterea odit vos sacerdolum <sup>a</sup>. Mementote sermonis quem dixi vobis : Non est servus major domino suo ; si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv, 18-20). Dominus et Deus noster quicquid docuit, et fecit, ut discipulus excusans esse non possit qui dicit et non facit.

VII. Neque aliquis ex vobis, fratres dilectissimi, futurae persecutionis metu aut antichristi imminentis adventu sic terreatur, ut non evangelicis exhortationibus et praecceptionibus ac monitis coelestibus ad omnia inveniatur armatus. Venit antichristus, sed et supervenit Christus : grassatur et saevit inimicus, sed et statim <sup>b</sup> sequitur Dominus passiones nostras et vulnera vindicaturus : irascitur adversarius et minatur, sed est qui possit de ejus manibus liberare. Ille metuendus est cuius iram nemo poterit evadere, ipso præmonente et dicente : Ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest et corpus et animam occidere in gehennam (Matth. x, 28). Et iterum : Qui amat animam suam, perdet illam, et qui odit animam suam in isto saeculo, in vitam aeternam conservabit illam (Joan. xii, 25). Et in Apocalypsi instruit et præmonet dicens : Si quis adorat bestiam et imaginem ejus, et accipit notam in fronte sua et in manu, bibet et ipse de vino iræ Dei mixto in poculo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum Angelorum et sub oculis Agni, et fumus de tormentis eorum ascendet in saecula saeculorum, nec habebunt requiem die ac nocte quiecumque adorant bestiam et imaginem ejus (Apoc. xiv, 9-11).

VIII. Ad agonem saecularem exerceantur homines et parantur; et magnam gloriam computant honoris sui si illis, spectante populo et imperatore praesente, contigerit coronari. Eeee agon sublimis et magnus et corona coelestis præmio glorus, ut spectet nos certantes Deus, et super eos quos filios facere di-

gnatus est oculos suos pandens, certaminis nostri spectaculo perfruatur. Praeliantes nos et fidei con-gressione pugnantes spectat Deus, spectant Angeli ejus, spectat et Christus <sup>c</sup>. Quanta est glorie dignitas et quanta felicitas praesente <sup>c</sup> Deo congregati et Christo judice coronari ! Armemur, fratres dilectissimi, viribus totis et paremur ad agonem mente in corrupta, fide integra, virtute devota. Ad aciem que nobis indicitor Dei castra procedant : armentur integri, ne perdat integer quod nuper stetit : armentur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisit. Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Armari et præparari nos heatus Paulus apostolus docet dicens : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principes huius mundi et harum tenebrarum, adversus spiritus nequitie <sup>d</sup> in coelestibus. Propter quod induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo ; ut cum omnia perficeritis, stetis accincti lumbos vestros in veritate, induiti loriam justitiae, et calciati pedes in præparatione evangeli pacis, assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita jacula nequissimi extingui, et galeam salutis, et gladium spiritus, qui est sermo Dei (Eph. vi, 12-17).

IX. Ille arma sumamus, his nos tutamentis spiritibus et coelestibus muniamus, ut in die nequissimo, resistere diaboli minis et repugnare possimus. Induamus loriam justitiae, ut contra inimici jacula munitum sit peetus et tutus. Calciati sint evangelico magisterio et armati pedes, ut, cum serpens calcari a nobis et obtiri cœperit, mordere et supplantare non possit. Portemus fortiter scutum fidei, quo protegente quicquid jaculator inimicus possit extingui. Accipiamus quoque ad tegumentum capitis galeam salutarem, ut muniatur aures, ne audiant edicta feriale ; muniatur oculi, ne videant detestanda si-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> De mundo... mundus Bod. 3.

<sup>b</sup> Christus ejus Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

<sup>c</sup> Præside Bod. 1, 2. Lin. NC. 1, 2. Ebor.

<sup>d</sup> Nequam Ebor. NC. 1.

## STEPH. BALUZHI NOTÆ.

VII.—Futurae persecutionis metu. Unus codex regius habet futuram persecutionem metuat.

Occidere in gehennam. Idem duo libri habent perdere.

Imaginem ejus. Postea sequitur in codice Gratianopolitano, magis insistere precibus et orare et primo ipsam rogare, tunc deinde Deo patri satisfacere debemus. Habemus autem advocationem et deprecacionem pro peccatis nostris Jesum Christum Dominum nostrum et Denim, si modo nos in præteritum peccasse paenitent et confitentes atque intelligentes debita nostra, quibus nunc Domino offendimus, vel de cæstro nos ambulare in eis ejus et praeccepta metuere spondeamus. Non ausus sum ista ponere in contextu, quia non violentur mihi coherere cum argumento quid istic tractatur.

VIII. — Pandens. Codex Pithœi spandens. Forte reponendum est expandens, sicut sapienti in pluribus libris spectans pro expectans et e contra. Vide glossarium Latinum Cangii in verbo spando. Ita splendor pro explorator in libro Tertulliani de Anima, ut notat Rigaltius. Sic in tomo II Capitularium, pag. 984, straneis pro extraneis. Sic saepe alibi in antiquis codicibus MSS. et in instrumentis publicis legi strumenta

præ instrumenta. Vide Obsopœum ad Epistolam LX Senece.

Armari et præparari. Ita veteres editiones, undecim libri nostri veteres, sex Anglicani, et codex Flori. Ita etiam editiones Manutii et Morelli. Alia editio, que habet Armat et præparat nos beatus Apo-stolus dicens, placuit Pamelio, Rigaltio, et Angli.

Tota arma. In editione Erasmi, quam secuti sunt Pamelius; Rigaltius, et Angli, additur vox Dei. Verum hoc additamentum nusquam reperi in antiquis exemplaribus. In Sorbonico legitur indutæ vos arma lucis. Pithœum habet indutæ tota arma.

Qui est sermo Dei. In tribus antiquis codicibus scriptum est, quod est verbum Dei, eodem sensu. Sed tamen istud admoneri debere visum est ob discrepantium versionum.

IX.—Galeam salutarem. Hanc lectionem intulit Erasmus, eamque Manutius et Morellius retinuerunt. Habent autem illam tres libri veteres. At alii quinque et antiquiores editiones præferunt spiritalem. Ita etiam in excerptis Flori. Supra, in Epistola xxvi, pag. 56, legitur galeam salutis. Vide annotationes Erasmi in caput vi Epistolæ ad Ephesios.

muliatura; muniatur frons, ut signum Dei incolume A servetur; muniatur os, ut Dominum suum Christum victrix lingua fateatur. Armemus et dexteram gladio spirituali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, ut, Eucharistiae memor, quæ Domini corpus accepit, ipsum complectatur, postmodum a Domino sumptura præmium cœlestium coronarum.

X. O dies ille qualis et quantus adveniet, fratres dilectissimi, cum cœperit populum suum Dominus recensere et divinæ cognitionis examine singulorum merita recognoscere, mittere in<sup>a</sup> gehennam nocentes, et persecutores nostros flammæ penalis perpetuo ardore flammare, nobis vero misericordem fidei et devotionis exsolvare! Quæ erit gloria et quanta lætitia admitti ut Deum videas, honorari ut eum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium B capias; Abraham et Isaac et Jacob et patriarchas omnes et prophetas et apostolos et martyres salutare; cum justis et Dei amicis in regno eolorum datae immortalitatis voluptate gaudere; sumere illuc quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii, 9)! Majora enim nos accipere quam quod hic aut operamur aut patimur Apostolus predicit dicens: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram claritatem quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Cum revelatio illa venerit, cum claritas super nos Dei fulserit, tam beati erimus et lati, dignatione Domini honorati, quam rei remanebunt et miseri qui, Dei desertores aut contra Deum rebellis, voluntatem fecerunt diaboli, ut eos necesse sit cum ipso simul inextinguibili igne torqueri.

<sup>a</sup> Cordibus vestris. Hæc diurna Rig.

*Signum Dei.* In fronte positum. Laetantius, cap. 10 de Mortibus Persecutorum; *Imposuerunt frontibus suis immortale signum.* Idem lib. iv Institut. cap. 27: *Imposito frontibus signo, et quos signum immortale numerit.* Item Cyprianus in libro de Unitate Ecclesie, pag. 200: *Lepræ varietate in fronte maculatus est, ea parte corporis notatus offenso Domino ubi signantur qui Dominum promerentur.* Victor Vitensis, lib. 1, cap. 14: *Frontem in qua Christus vexillum suu fixerat crucis.* Vide Savaronem ad Sidonum, lib. iii, Epist. 42.

*Armenus et dexteram.* Citat et egregie illustrat hunc locum eminentissimus Cardinalis Joannes Bona, lib. u Rerum liturgicarum, cap. 47 quem consule.

*Domini corpus accepit.* In manu dextera videlicet. Vide quæ de ea re dixit idem eminentissimus Cardinalis in loco mox laudato. Lubenter enim utor auctoritate<sup>b</sup> viri optimi et doctissimi, quo ego amico gloriabar, et cui me multum debere professus sum in prefatione ad Capitularia.

*Ipsun complectatur.* Recentior codex Victorinus, in ipso Dominum suum complectatur, postmodum Dominum sumptura. Sic etiam in editione Morellii, nisi quod in extrema parte in ea scriptum est a Domino.

X.—*Ardore flammare.* Ita omnino scriptum est in uno libro veteræ bibliothecæ regie. Atque ego eam lectio- nem facile prefero, tun quia vox est latina tun quia vocem dominare, quæ istuc ponitur pro flammare in aliis vetustis exemplaribus et editionibus, suppositam fuisse arbitror a quodam librario imperito, cui satis nota nou erat alia lectio. Ignorantia enim præse latinitatis non

XI. Hæc, fratres dilectissimi, hærent cordibus nostris<sup>a</sup>. Hæc sit armorum nostrorum preparatio, hæc diurna ac nocturna meditatio, ante oculos habere et cogitatione<sup>b</sup> semper ac sensibus volvere iniquorum supplicia et præmia ac merita justorum, quid negantibus Dominus comminetur ad poenam, quid contra conscientibus promittat ad gloriam. Si hæc cogitantibus ac meditantibus nobis supervenerent persecutionis dies, miles Christi præceptis ejus et monitis eruditus non expavescit ad pugnam, sed paratus est ad coronam. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

### EPISTOLA LVII.

(Erasm., i, 1. Pamel., Rigalt., Baluz., LVII. Paris., LVI. Oxon., Lips., LV.)

#### AD CORNELIUM IN EXILIO, DE EJUS CONFESSIONE.

**ARGUMENTUM.** — *Laudat Cyprianus in Cornelio et plebe ejus confessionem nominis Christi ad exilium usque, hortaturque ad constantiam et mutuas pro invicem orationes, tum ob instantem certaminis diem in hac vita, tum post obitum. Meminit autem hujus epistolæ Damasus in vita Cornelii, utpote propter quam calunnia facta, occasionem necis sumpserit tyranus.*

(Pontificis tom. m. Epistolis hæc Cypriani merito adjungitur.)

### <sup>a</sup> EPISTOLA LVIII.

(Erasm., m, 1. Pamel., Rigalt., Baluz., LVIII. Paris., LVI. Constant., Epist. Rom. Pont. 1, p. 207.)

#### AD LUCIUM PAPAM ROMANUM REVERSUM AB EXILIO.

**C ARGUMENTUM.** — *Gratulatur Lucio Cyprianus cum col-*  
*LECTIONES VARIANTES.*

<sup>b</sup> Habere et cogitare Lam. Bod. 2, 5.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

pauca mæculas insperserunt his elegantissimis litteris imperiti librarii, ut conqueritur Josephus Scaliger in initio notariorum suarum ad libros Varronis de Re rustica. Confirmare quoque videtur hanc emendationem locus iste ex libro adversus Demetrianum, pag. 224: *Cremabit addictos ardens semper gehenna.*

*Quæ erit gloria.* Codex Fuxensis, quæ erit gloria dignitas. Potest hanc lectionem adjuvare alter locus ex libro adversus Demetrianum, pag. 224: *Quæ tunc erit fidei gloria, quæ poena perfidie cum judicii dies venerit.*

*Cum justis.* Duo libri veteres, cum justis omnibus D et Dei amicis.

*Claritatem.* Idem libri duo veteres, gloriam. Sic sepe librarii mutaverunt vocabula apud Cyprianum et alias veteres scriptores. Sed legendum esse claritatem docet ipse Cyprianus, qui locum hunc Pauli describens in Epistola lxxii, ad Nemesianum et alios, in Epistola de Exhortatione martyrii, cap. 12, et in libro in Testimoniorum, cap. 47, semper ponit claritatem.

*Dei desertores... rebelles.* Infra, Epist. LXXXIII, p. 151: *Boni militis est adversus rebelles et hostes imperatoris sui castra defendere.* Itaque qui deserebant castra sui imperatoris adeo odiosi erant et detestabilis ut si in desertione deprehenderentur, extremo periculo subjacerent, ut ait sanctus Joannes Chrysostomus in initio Parænesis n ad Theodorum lapsus, et si desertorem servus proderet, liberare donaretur. Qua de re consulenda sunt quæ de desertoribus eruditæ scriptis Godeschalcius Steweclius ad Vegetum.

legis de reditu ab exilio, docens dilatam martyria gloriam non minuere. Deinde, iudicans divinitus contigisse Cornelii martyrium et Lucii exilium, ad confundendos Noratianos, prædictit illi instans martyrium; ita Deo ordinante, ut non foris, sed apud suos consummaretur ejus martyrium.

(Vid. not. ad Epist. præced.)

### 87 EPISTOLA LIX.

(Erasm., m. 8. Pamel., Rigalt., Baluz., lxx. Paris., lvm. Oxon., Lips., lxiv. Routh., r. scr. m. p. 74 et 116.)

#### AD FIDUM, DE INFANTIBUS BAPTIZANDIS.

**ARGUMENTUM** — *hujus epistolæ præcipuum paucis indicat D. Augustinus, Epistola xxviii ad Hieronymum: « Beatus Cyprianus, inquit, non aliquod decretum condens novum, sed Ecclesiæ fidem firmissimam servans, ad corrigendum eos qui putabant ante octavum diem nativitatis non esse parvulum baptizandum, mox natum rite baptizari posse, cum suis quibusdam coepiscopis, censuit. Obiter tamen sub principium pacem Victori eridam, quamvis contra decreta synodorum de lapsis datam, non revocat, sed Therapio episcopo ne deinceps il faciat interdicit. » E quo loco satis constat scriptam hanc epistolam post utramque synodus de lapsis quarum supra mentio Epistola lvi. Verum an paulo post, an longo post tempore, incertum est; in pace tamen scriptam contextus indicat.*

(Hæc epistola supra recensetur inter acta conciliorum Carthaginiensium quæ sub S. Cypriano habita fuere.)

### 88 EPISTOLA LX.

(Pamel., Rigalt., Baluz., lxx. Paris., lix. Oxon., Lips., lxu.)

#### AD EPISCOPOS NUMIDAS, DE REDEMPTIONE FRATRUM EX CAPTIVITATE BARBARORUM.

**ARGUMENTUM.** — *Deplorata sub initium captivitate fratrum, Cyprianus sibi per episcopos Numidas nuntiata, mittere se dicit sesteriorum centum millia, adscriptis nominibus singulorum tum fratum et sororum, tum collegarum, qui aliquid contribuerant. Verisimile est autem factam hanc captivitatem ab illis Barbaris, contra quos Decius in bellum profectus, interfactus est. Primi autem recens ediderunt hanc epistolam Manutius et Morelius.*

I. Cyprianus Januario, Maximo, Proculo, Victori, Mediano, Nemesiano, Nampulo, et Honorato fratribus

#### STEPHI. BALUZII NOTÆ.

<sup>470</sup> **EPIST. LX.** — Angli aiunt hanc epistolam rarissime occurrere in antiquis exemplaribus et se nullum vidisse in quo ea reperiatur. Ego unum habui ex monasterio sancti Dionysii Remensis. Ceterum, quamquam nulla episcoporum Numidicæ neque rerum Numidicarum mentio extet in hac epistola, tamen scriptam esse ad episcopos Numidas, ut recte censuit auctor annalium Cyprianicorum, satis constat ex inscriptione quæ existat in editione Manutiana, ubi primum prodiit, et in codice Remensi, tum etiam ex eo quod in Epistola lxxii, pag. 128, istius mentio fieri

A salutem. Cum maximo animi nostri gemitu et non sine lacrymis legimus litteras vestras, fratres charissimi, quas ad nos, pro dilectionis vestrae sollicitudine, de fratrum nostrorum et sororum captivitate fecistis. Quis enim non doleat in ejusmodi casibus, aut quis non dolorem fratris sui suum proprium non computet, cum loquatur apostolus Paulus et dicat: Si patitur unum membrum, compatinuntur et cætera membra; si laetatur membrum unum, collectantur et cætera membra. (1 Cor. xii, 26). Et alio loco: *Quis infirmatur, inquit, et non ego infirmor* (2 Cor. ii, 29)? Quare nunc et nobis captivitas fratrum nostra captivitas computanda est, et periclitantium dolor pro nostro dolore numerandus est, cum sit scilicet adulationis nostræ corpus unum, et non tantum dilectio, sed et religio instigare nos debeat et confortare ad fratrum membra redimenda.

B II. Nam, cum denuo apostolus Paulus dicat, *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (1 Cor. iii, 16) ? etiamsi caritas nos minus adigeret ad opem fratribus ferendam, considerandum tamen hoc in loco fuit Dei templo esse quæ capta sunt, nec pati nos longa cessatione et neglecto dolore debere ut diu Dei templo captiva sint, sed quibus possumus viribus elaborare et velociter gerere ut Christum judicem et Dominum et Deum <sup>100</sup> nostrum promereamur obsequiis nostris. Nam, cum dicat Paulus apostolus, *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii, 27), in captivis fratribus nostris contemplandus est Christus, et redimendus de periculo capti-

C vitatis qui nos redemit de periculo mortis; ut qui nos de diaboli fauibus exiūt, nunc ipse qui manet et habitat in nobis, de barbarorum manibus exuator, et redimatur numinaria quantitate qui nos cruce redemit et sanguine; qui idecirco hæc fieri interim patitur ut fides nostra tentetur an faciat unusquisque pro altero quod pro se fieri vellet, si apud barbaros teneretur ipse captivus. Quis enim, non humanitatis memor et mutuæ dilectionis admonitus, si pater est, illuc esse nunc filios suos computet, si maritus est, uxorem suam illuc captivam teneri cum dolore pariter ac pudore vinculi maritalis existimet? Quantus vero communis omnibus nobis mœror atque cruciatus est de periculo virginum quæ illuc tenentur! pro quibus non tantum libertatis, sed et pudoris jactura planienda est, ne tam vineula barbarorum quam lenonum et lupanarium stupra deflenda sunt, ne membra Christo dicata et in æternum continentiae honora

D videtur his verbis: *Item in litteris quas collegæ nostri ad episcopos in Numidia præsidentes ante fecerunt. Eisdem quoque inscripta est Epistola lxxii. Scriptam esse nihilominus ad episcopos Mauritaniae putavit Hadrianus Saravia in capite 11 tractatus de Honore præsulibus et presbyteris debito.*

E **Captivitate. I.** — Vide Annales Cyriacicos ad annum 253.

F **II.** — *Pudore. Codex Remensis, ac vinculi maritalis amore.*

pubica virtute devota insultantium libidine et con- A fuerint, libenter et largiter subsidia præstare. Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tagione fœderentur.

III. Quæ omnia istic, secundum litteras vestras, fraternitas nostra cogitans et dolenter examinans, prompte omnes et libenter ac largiter subsidia munimaria fratribus contulerunt, semper quidem secundum fidem suæ firmitatem ad opus Dei proui, nunc tamen magis ad opéra salutaria contemplatione tanti doloris accensi. Nam, cum Dominus in Evangelio suo dicat, *Infirmus fui, et visitasti me*, quanto nuīc quoque eum maiore operis nostri merecede dicturus est: *Captivus fui, et redemisti me* (*Matth. xxv. 36*). Et eum denuo dicat, *In carcere fui, et venisti ad me*, quanto plus est eum cœperit dicere: « In carcere captivitatis fui, et clausus et vinctus apud barbaros jacui, et de carcere illo servitutis liberasti me, » eum judicii dies venerit præmium de Domino recepturi? Denique maximas vobis gratias agimus quod nos vestræ sollicitudinis et tam bonæ ac necessariæ operationis participes esse voluistis, ut offerretis nobis agros uberes, in quibus spei nostræ semina mitteremus, expectaturi messenæ de amplissimis fructibus qui de hac cœlesti et salutari operatione proveniunt. Minimus autem sestertia centum millia nummorum, que istic in ecclesia cui de Domini indulgentia præsumus, cleri et plebis apud nos consistentis collatione collecta sunt, quæ vos illuc pro vestra diligentia dispensabitis.

IV. Et optamus quidem nihil tale de cætero fieri et fratres nostros, Domini majestate protectos, ab ejusmodi periculis incolumes reservari. Si tamen, ad explorandam nostri animi charitatem et examinandam nostri pectoris fidem, tale aliquid acciderit, nolite connesci nuntiare hæc nobis litteris vestris, pro certo habentes ecclesiam nostram et fraternitatem istic universam ne hæc ultra fiant precibus orare; si facta

#### STEPII. BALUZI NOTÆ.

III.—*Sestertia*. Secuti sumus heic editionem Manu- tii, Pameli, et Rigaltii. Angli posuerunt *sestertium*, sed absque ullius vetusti codicis mentione, tantum quia Rigaltius monuerat ita scribendum esse, et propter analogiam sermonis, cum scirent veteres autores linguae latinae scribere *sestertium* in numero plurali. Quod tamen non esse semper verum probant hæc verba Sosipatris Charisi: *Nec statim centies nummum dicere possumus, sed centies sestertium: nec tamen quinquaginta sestertium, sed quinquaginta sestertia dicimus*. Juvenalis Satira prima:

Simplexne furor sestertia centum  
Perdere.

Et Satira quarta:

— Nullum sex millibus emit  
Æquanteum saepe paribus sestertia libris.

<sup>71</sup> Vide Lambini Annotationes in Orationem Ciceronis pro Sex. Roscio Amerino, et Joannem Tristannum a sancto Amantio i. n commentariorum suorum, p. 576. Vide etiam Baronium, anno 234, sub linæ.

IV. — *Pro certo habentes*. Codex Remensis addit et scientes.

EPIST. LXI. — Hanc epistolam inveni in xxiii exemplaribus antiquis. Sunt vero nonnulla ex iis quæ nomen Euchratii varie referunt. Verum fere omnia habent uti nos edidimus, Euchratius episopus a The-

nis interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. A fuerint, libenter et largiter subsidia præstare. Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, in mente habeatis in orationibus vestris, et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus repræsentetis, subdidi nomina singulorum, sed et collegarum quoque et consacerdotum nostrorum, qui et ipsi, cum præsentes essent, et suo et plebis suæ nomine quædam pro viribus contulerunt, nomina addidi; et præter quantitatem propriam nostram, eorum quoque summulas significavi et misi, quorum omnium secundum quod fides et charitas <sup>101</sup> exigit, in orationibus et precibus vestris meminisse debetis. Optamus vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse.

#### EPISTOLA LXI.

(Erasm., 1, 10. Pamel., Rigalt., Baluz., LXI. Paris., LX Oxon., Lips., II.)

#### AD EUCHRATIUM, DE HISTRIONE.

ARGUMENTUM. — *Histrionem*, si in turpi artificio persistat, communicare prohibet in ecclesia. Neque vero excusari debere quod ipse histrionicam non exerceat, quamdui illam alios docet; aut ob rei familiaris inopiam, cum ecclesiæ sumptibus illi alimenta præstari possint; atque adeo, si Ecclesiæ Euchratii bona non sufficiant, Carthaginem monet ut veniat.

I. Cyprianus Euchratio fratri salutem. Pro dilectione mutua et verecundia tua, consulendum me existimasti, frater charissime, quid mihi videatur de histrione quodam, qui, apud vos constitutus, in ejusdem adhuc artis sue dedecore perseverat, et magister et doctor non erudiendorum sed perdendorum puerorum, id quod male didicit cæteris quoque insinuat, an talis debeat communicare nobiscum. Quod puto ego nec majestati divinæ nec evangelice disciplinæ congruere, ut pudor et honor Ecclesiæ tam turpi et

#### STEPIII. BALUZI NOTÆ.

Thenis autem vel Thenarum colonia erat in provincia Byzacena laud procul ab Usula, ut dictum est alias a nobis.

I.—*Pro dilectione*. Codex Carnotensis itemque Beccensis et editio Morellii præferunt: *Pro dilectione tua et verecundia mutua*.

*Histrione*. Querit Plutarchus in libro de *Quæstiōnib⁹ Romanis* cur scenici artifices Bacchio sacri histriones dicantur.

D *Magister et doctor*: id est doctor artium ludierarum, ut in libro xiv loquitur Ammianus Marcellinus. Lactantius in *Epitome Divinarum Institutionum*, c. LXIII: *Histrionici etiam impudiciæ gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines quas saltando exprimunt docent*. Vide etiam lib. vi, cap. 20. Tacitus, in lib. i Annalium: *Erat in castris Percennius quidam, dux olim theatralium operarum, deinde gregarius miles, procus lingua, et miscere cœtus histrionum studio doctus*. Idem in libro ii Historiarum scribit habuisse Vitellium apud se securas, histriones, et aurigas, quibus ille amicitiarum delonestamentis mire gaudebat.

*Gestus turpes*. Vide Theodoretum, lib. iv, cap. 22 *Historiæ religiosæ*.

*Magisterio impudicæ artis*. Apuleius, in *Apologia sua*: *Negatur enim quicquam histrionis habuisse præter impudicitiam*.

*Quod puto ego*. Nescio qua ratione motus Pamelius

insani contagione fœdetur. Nam, cum in Lege <sup>a</sup> prohibeantur viri <sup>b</sup> induere muliebrem vestem et maledicti ejusmodi judicentur, quanto majoris est erimini, non tantum muliebria indumenta accipere, sed et gestus quoque turpes et molles et muliebres magisterio impudicæ artis exprimere?

II. Nec excusat se quisquam si a theatro ipse cessaverit, cum tamen hoc cæteros doceat. Non potest enim videri cessasse qui vicarios substituit et qui pro se uno plures succedaneos suggerit, contra institutionem Dei, erudiens et docens quemadmodum masculis frangatur <sup>c</sup> in feminam et sexus arte mutetur, et diabolo divinum plasma maculanti per corrupti atque enervati corporis delicta placeatur. Quod si penuriam talis et necessitatem paupertatis obtendit, potest, inter cæteros qui alimentis Ecclesiæ sustinentur, hujus quoque necessitas adjuvari, si tamen contentus sit frugalioribus sed innocentibus <sup>d</sup> cibis. Nec putet salario se esse redimendum ut a peccatis cesseret, quando hoc non nobis sed sibi præstet. Cæterum, quantum velit <sup>e</sup> inde querat qualis quæstus est qui de convivio Abraham et Isaæ et Jacob homines rapit, et, male ac perniciose in sæculo saginatos, ad æternæ famis ac sitis supplicia deducit. Et ideo, quantum potes, ab hac cum pravitate et dedecore ad viam innocentias atque ad spem vite æternæ revoca, ut sit contentus Ecclesiæ sumptibus, parcioribus quidem, sed salutaribus. Quod si illic ecclesia non sufficit ut laborantibus præstet alimenta, poterit se ad nos transferre, et hic quod <sup>f</sup> sibi ad vice-

A tum atque ad vestitum necessarium fuerit accipere, nec alios extra ecclesiam mortalia docere, sed ipse salutaria in ecclesia discere. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

### 102 EPISTOLA LXII.

(Erasm., 1, 11. Pamel., Rigalt., Baluz., lxxii. Paris., lxxii. Oxon., Lips., w.)

#### AD POMPONIUM, DE VIRGINIBUS.

**ARGUMENTUM.** — *Cyprianus cum collegis aliquot Pomponio collegæ respondet, virgines quæ statum continenter et firmiter tenere decreverant, repertas tamen postea in eodem lecto cum masculis, si virgines adhuc repartæ fuerint, communione recepta, admittendas ad Ecclesiam; sin secus, cum non mariti seu Christi sint adulteræ, ad plenam penitentiam cogendas; quæ vero obstinatæ perseverant de Ecclesia ejiciendas: obiter interjiciens disciplinæ genus quo contineri possint in officio virgines, et quædam de excommunicandi potestate in Ecclesia.*

I. Cyprianus, Cæcilius, Victor, Sedatus, Tertullus, eum presbyteris qui presentes aderant, Pomponio fratri salutem. Legimus litteras tuas, frater charissime, quas per Paconium fratrem nostrum misisti, postulans et desiderans ut tibi rescriberemus quid nobis de iis virginibus videatur quæ cum semel statutum suum continenter et firmiter tenere decreverint, detectæ sint postea in eodem lecto pariter mansisse eum masculis, ex quibus unum diaconum esse dicis, plane easdem quæ se cum viris dormisse confessæ

#### LECTIONES VARIANTES.

G Ebor. Lin.

<sup>e</sup> Quantum vult Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 2.

<sup>f</sup> Et id quod Lam. Ebor. Bod. 2.

<sup>a</sup> Lege Dei Lam. Ebor. Bod. 2.

<sup>b</sup> Prohibeatur vir Lam. Bod. 2.

<sup>c</sup> Pingatur MR.

<sup>d</sup> Frugalioribus et innocentibus cibis N.C. 1, 2. Lam.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

ex unico codice Cauchii mutavit lectionem superiorum editionum, quæ est haec nostra. Illam enim exhibent omnia vetera exemplaria. Et probabile est ita factum esse in libro Cauchii per errorem librarii, ut saepè accidit in libris veterum, præcipue vero in operibus sancti Cypriani, quorum nulla reperiuntur antiqua exemplaria in quibus non existent istiusmodi errores.

II. — *Succedaneos.* Ita veteres editiones et undecim libri veteres. Hoc porro vocabulum exstat apud Plautum, apud quem, prout variant interdum libri veteres, scriptum quandoque reperitur *succidaneos*. Quæ est lectio novem veterum exemplariorum sancti Cypriani. Vide A. Gellium, lib. iv, cap. 6.

*Sexus arte mutetur.* Constitutio Constantii et Constantini in titulo Codicis Theodosiani de adulteris, ubi sexus perdidit locum. Seneca, Epist. cxii: *Non videatur tibi contra naturam vivere qui commutavit cum feminis vestem?* Quintilianus, lib. v, cap. 9, ait signum esse mollis et parum viri si vir muliebrem vestem sumpserit. Portentosam historiam de exorte Neronis narrat Dio Chrysostomus Orat. xx. Vide Gnillemi Beveregit annotationes in canonem xiii synodi Gangrensis.

*Querat.* Quatuor libri veteres habent *acquirat*. Cæterum omnes sive libri veteres sequentia distinguunt ab hoc verbo et alteram periodum inchoant. Quod nos existimavimus esse secundum.

*Vita æternæ.* Sic emendavimus ex codice Furensi et Gratianopolitano, cum ante male legeretur ritæ sua. Infra, Epist. lxxi, pag. 127: *Quando una sit Ec-*

*clesia, quæ vitæ æternæ gratiam consecuta.* Et tamen quidam libri veteres habent *vite sue*.

*Frater charissime.* Haec est vera lectio, quam exhibent multa vetera exemplaria manuscripta et antiquæ editiones, etiam Morelliana, et ea quoque quam Simon Gouartius emisit post Pamelianam. At Pamelius, qui filii videbat scriptum in Manutiana, ita seripit in sua. Et hinc ea prava lectio derivata est in editionem Rigaltii et in Anglicanam. Quod ideo visum est admonere ne quis deinceps in hoc fallatur. Nam is qui nuper composit vitam sancti Cypriani, ea falsa scriptura deceptus, hinc capi posse <sup>472</sup> putavit arguitum ad asserendum dignitatem episcopi Magni, ad quem Epistola lxxvi, scripta est, tamenetsi ibi Cyprianus enim vocet filium, non fratrem, ut solet scribens ad episcopos. Sciebat enim Euchratium suis episcopum. Et nihilominus videbat illum appellari filium in calce istius Epistole.

*EPIST. LXII.* — I. *Pomponio,* Episcopo Dionysianensi in provincia Byzacena. Interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Concilio Gabarsussitanus subscripsit Fortunatus episcopus Dionysianensis. In collatione Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adfuit Victor episcopus Dionysianensis Donatista, qui profliteret se non habere adversarium. Quamquam id negatum est statim ab Aurelio episcopo Macomadiensi catholico.

*Cum presbyteris.* In uno libro meo veteri legitur presbyteris Romanis.

*Cum semel statum.* Restituimus lectionem veterum

sint asseverare se integras esse. Cirea quam rem, A et atas adhuc lubrica per omnia frenari a nobis et quoniam consilium nostrum desiderasti, seias nos ab evngelicis et apostolicis traditionibus non recedere quoniam fratribus et sororibus nostris contentanter et fortiter consulatur<sup>a</sup>, et per omnes utilitatis et salutis vias ecclesiastica disciplina servator<sup>b</sup>, cum Dominus loquatur et dicat: *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pa-* centes cum disciplina (*Hier. iii, 15*); et iterum scriptum sit, *Disciplinam qui abiecit infelix est* (*Sap. iii, 11*); et in Psalmis quoque Spiritus sanctus admoneat et instruat dicens: *Contineat disciplinam, ne forte irascatur Dominus, et pereatis a via recta, cum exarserit cito ira ejus super vos* (*Ps. ii, 12*).